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KEDVES OLVASÓ! 

Napok óta sokat gondolok Rád, készülődöm, hogy megírjam Neked ezt a 
levelet. Mert sok minden kavarog bennem, válaszokat keresek a korunkban 
dörömbölő kérdésekre. Kicsi vagyok, a bölcsességem még kisebb, így 
persze, hogy nem tudok világot megváltó válaszokat adni. De mégsem 
hagyhatom, mint ahogy Te sem, hogy lanyhán félreállva hamis, harsogó 
válaszok uralkodjanak el korunkban.  
Azt hiszem, minden korban, mióta az emberi történelmet írják, ilyen 
jelenségek váltják egymást. Az emberiség keresi létének az értelmét, keresi a 
feladatát, és keresi, igen, a jobblétet, az élvezeteket. 
A napokban Shanghairól láttam egy kisfilmet. Óriási világváros, 
felhőkarcolókkal, villogó reklámfényekkel, munkába igyekvő 
embertömegekkel. Megszólaltattak kedves kínai embereket, fiatalokat, 
családokat. Röpködtek a számok (amiket én már egy pillanatig sem vagyok 
képes megjegyezni) a fejlődésük mértékéről. És arról, hogy egyre csak 
fokozzák az anyagi fejlődést. Hogy pár év múltán pl. már nem kell 
autóvezetésből vizsgázni, hisz önműködő autókkal közlekedhetnek.  
A bemutatott emberek a nagyvárosban heti 6x12 órát dolgoznak, csinos kis 
lakásokban laknak, de csak egy kisgyereket mernek vállalni, mert olyan 
jövedelmük előre láthatólag nem lesz, hogy nagyobb lakást vehessenek. 
Pedig szeretnének több gyermeket, nagyobb családot… Így aztán élnek a 
munkának, felnevelik az egyszem kisfiúcskát, és nem tudják, ki fog majd 
róluk gondoskodni… De ezt a kérdést a filmben mindig újra elnyomja a zaj, a 
színes képek, a forgatag… 
Kedvenc Duna TV által sugárzott hazai Agape c. műsoromban most éppen 
nagycsaládos vendégekkel beszélget a szerkesztő. Egyikük, egy 9 
kisgyermeket nevelő anyuka mámoros boldogságot sugározva mesél a 
nagycsalád életéről, boldogságáról, a születés csodáiról… 
Mennyi kérdés, egyéni és társadalmi élet szintjén! Egyéni választ azonban 
csak értelem, gondolkodás alapján lehet adni. Ennek hiányában van a 
társadalom által nagyon is tudatosan irányított válasz, ami manapság nem 
biztos, hogy boldoggá tesz egész életre egy embert vagy egy nemzetet.  
Legfontosabb hát, hogy az értékekről gondolkodni tanítsuk meg az ifjúságot, 
a jövő nemzedékeket! 
 

A címlapon a MÚLT, Otthonbeli kedves időseim, akik már átköltöztek az 
Örökkévaló Otthonba. Én mindig újra rájuk nézek, hisz összetartozunk. 
Erről is érdemes gondolkodni, mit is jelent az Örök Lét? És mit jelent az EGY-
ség?  
 

Ha mersz belevágni, Olvasóm, ízlelgesd a francia teológus, Francois Varillon 
alábbi gondolatait! Én sokat profitáltam belőle. 
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Francois Varillon: A szellemi testről (Rosdy Pál fordítása.)  
…Lehetetlen történetileg, tapasztalatilag megállapítani a halálból az örök 
életbe való átlépés aktusát. A feltámadás nem egy holttest újraélesztése. 
Jézus nem felélesztett holttest. Teste átalakul, és szellemi testté válik. 
Felesleges megpróbálni elképzelni, milyen ez. Teljes mértékben test és teljes 
mértékben lélek.  
Krisztus meghalt és sírba tették. Ami utána következik: az üres sír. Az üres 
sír jele annak, hogy ez az egész földi lét csak ideiglenes. Hogy mindez a bűn 
által hátrányosan érintett világ rendszerének a része. Ezen a világon túl 
azonban nem a természet diadalmaskodik a szabadságon, hanem a 
szabadság győz. Az üres sír azt jelenti, hogy végül a szellem vagy a szeretet 
győz a természet felett. 
Krisztus feltámadása azt jelzi, hogy vége annak a rendszernek, amelyben a 
halál keveredik az élettel. Márpedig mi e rendszeren belül élünk. Ezért nem 
láthatjuk a feltámadás aktusát. Ha látnánk, akkor itt volna a világ vége, a 
történelem vége. 
A testünk nem valami dolog, hanem az „én”. Ez fog történni halálunkkor, 
amikor – figyelem! – nem válik el a test és lélek. A feltámadás végül is a 
test és a lélek közötti viszony megfordítása: itt a földön nem a lélek 
uralkodik, de a feltámadásban a lélek az uralkodó. Itt a földön a világban 
vagyunk, a feltámadásban a világ van bennünk. 
Amikor Krisztus megjelenik az apostoloknak, „megmutatja magát”. 
Önmagában ugyanis láthatatlan, mivel már nem e világból való. Istenben van, 
és Istenben lévén, nincs már sem térben, sem időben. 
Krisztus alázatosságában jelenik meg így. A feltámadt Krisztus odáig megy, 
hogy még eszik is az apostolokkal. Mit jelent az, hogy evett? Hal volt az étel. 
Nem azt mondta az apostoloknak: „Egyetek szépen, jó étvágyat! De ami 
engem illet, megértitek, én megdicsőültem.” Nem csak nézte őket, amint 
eszik a halat. Ő is evett! Mit jelentsen ez? Nem tudom. Nem tudjuk elképzelni 
magunknak ezeket a dolgokat. Egy biztos. Az, hogy a Feltámadott teste 
megdicsőült, szellemi test... 
Az evangéliumokban két sorozat szöveget találunk. Az egyik sorozat szerint 
kétségtelenül a test jelenik meg. „Eszem, tehát nem vagyok kísértet… 
érintsetek meg!” „A kísérteteknek nincs se csontjuk, se húsuk.” Egy másik sor 
szöveg pedig azt hangsúlyozza, hogy ez a test szellemi: zárt ajtókon halad át, 
egyszer csak ott van.. De jegyezzük meg, Jézusnak nem kellett áthaladnia az 
ajtókon, mert Ő nincs máshol, ahonnan odamenne. A feltámadt Krisztus nem 
odaát van, se nem idebent. Ő mindenütt van, kívül a téren. 
Az örökkévalóságban van az Atya, a Fiú, a Szentlélek. Igen, de a 
megtestesült és feltámadt Fiú a Krisztus… És ugyan mi a feltámadt Krisztus? 
Az egész krisztusivá vált emberiség. És az egész emberiség mindörökre –  
mert az örökkévalóság nem időtartam – Isten szívében van.  
De mindez csak azért lehetséges, mert Krisztus teste benne van a 
Szentháromság szívében.   (részlet a Jézus passiója c. kötetből.) 
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Bajor László: Szívedben kell feltámadnia! 
 
Már harmadnapja ma, hogy eltemettük, 
s nem jött felőle, csak egy kósza hír! 
Utunkat így hát hazafelé vettük, 
s az este immár Emmausban ér. 
 
Térjél be hozzánk, ó áldott idegen, 
ki együtt jöttél s fáradtál velünk, 
pihenj meg kissé nálunk idebenn, 
megosztjuk veled mustunk, kenyerünk. 
 
Minden, mit az úton Róla beszéltél, 
szívünkben boldog érzetet fakaszt. 
Kérünk, ha teheted, jöjj, még beszéljél, 
hisz minden szavad oly csodás malaszt. 

                        
                       Mi szívünkben Őt úgy eltemettük, 

s búsultunk rajta egész szombaton. 
Ma reménytelenül útnak eredtünk, 
s nyomunkban a bú, az aggodalom. 
 
Ha nem jöttél volna, te csodás szavú , 
mi sírtunk volna, mint két kisgyerek. 
De szívünk most már nem oly szomorú. 
'Én sejtem már!' .... 'Én hinni is merek!' 
 
Az asztalfőre leült az idegen, 
s kovásztalan kenyerét megtöri. 
Az arca komoly, szenvedő, színtelen - 
s a szőlő levét most felemeli. 
 
Most! E pillanatban nyílt meg a szemük! 
De már el is tűnt, mint egy látomás. 
'Valóban Ő, az Úr Jézus volt velünk!' 
Számunkra most volt a feltámadás! 
 

                       Mert mit sem ér az ábránd és a kultusz, 
ha valósággá nem válik hitünk! 
Majd ha szívünkben feltámadott Krisztus, 
Akkor támad fel Krisztusban szívünk! 
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Aktualitások 
 
Korunk problémája a születés-halál arányának megváltozása, főként a 
nyugati társadalmakban. Születésszám növeléséről tartottak konferenciát 
Rómában.  Ferenc pápa hozzászólásából idézünk: 
 

„…Mert Isten – hadd mondjam ezt az általam kedvelt nyelven, a Biblia 
nyelvén – éppen a legszárazabb sivatagokban nyit új utakat (vö. Iz 43,19). 
Keressük együtt ezeket az új utakat ebben a száraz sivatagban! 
A remény ugyanis arra szólít bennünket, hogy mozgásba lendüljünk, hogy 
olyan megoldásokat találjunk, amelyek kialakítják azt a társadalmat, amely 
megfelel a mai történelmi időszaknak, ennek a megannyi igazságtalansággal 
átszőtt válságos kornak. A háború az egyik ilyen igazságtalanság.  
A születésszám növekedéséért tett erőfeszítés azt jelenti, hogy helyrehozzuk 
a társadalmi kirekesztés azon formáit, amelyek a fiatalokat és jövőjüket 
sújtják. És ez mindenki számára nyújtott szolgálat: mert a gyermekek nem 
egyéni javak, hanem személyek, akik hozzájárulnak mindenki 
növekedéséhez, emberi és generációs gazdagságot hozva. Kreativitást 
hoznak a szülők szívébe is.”  – mondta Ferenc pápa máj.13-án. 
 

 
 
Gyakorlati pszichológia 
 

Uzsalyné dr Pécsi Rita: Hogyan tanít Jézus? 
 

Valószínűleg kevesen gondolnánk arra, hogy már Jézus is az érzelmi 
nevelést használta példabeszédeiben. Pécsi Rita neveléskutató viszont erre 
világított rá egy előadásában. 
„Az akaratunk a képzeletre támaszkodik. Amit el tudsz képzelni, azt tudod 
akarni. Amit el sem tudsz képzelni, az kép-telenség”– mondja a 
neveléskutató, jelezve, mennyire kifejező a magyar nyelvünk. 
Pécsi Rita felhívja a figyelmet arra, hogy például a nagy értékesítőknél 
szokták ezt a módszert alkalmazni: vizualizálni. Ez szerinte tulajdonképpen 
annak a helyettesítése, ami anno az oviban elmaradt. Ugyanis kisgyerekként 
inkább feladatlapokat csináltattak velünk, ezért nem tudunk vizualizálni 
felnőttként, amikor pedig kellene.



 
„Amit el tudsz képzelni, annak utána fogsz menni.” Ezt csinálja Jézus. Azt 
mondja, hogy képzeld el. Itt van az irgalmas szamaritánus története. Ott 
jajgat valaki az árokban, ez pedig elmegy mellette, mert éppen ZH-ra készül. 
Jön a következő, őt holnap minősítik, így ő sem áll meg. Majd jön a harmadik, 
aki végre lehajol embertársához.  
Mit csinál Jézus? Elmagyarázza részletesen, amíg úgy el nem képzeled a 
történetet, mintha ott lennél. Nagyon részletesen elmeséli, majd a végén csak 
egy mondat a tanítás. 
Ki a te felebarátod?” 
 

Ezt Jézus nem válaszolja meg, mégis mindenki tudja rá a választ. Pécsi Rita 
felhívja a figyelmet arra, hogy ez gyakorlatilag az érzelmi nevelés. 

 

 
 
MESE a meséről  . 
 

Mesetörténet /Kiss Csilla/ 
 
Egyszer volt, hol nem volt…. Még az Óperenciás tengeren, és az 
üveghegyen is túl….. 
Mi is a mese? Mindenekelőtt: népi szájhagyomány. Népszokások és 
hétköznapok formálták, és szájról szájra terjedt. Sajátossága, hogy teljesen 
képzeletbeli világot idéz meg. Olyan tudást közvetítenek, amely segíti a 
kultúrába való belenevelődést, a nyelvelsajátítást, a szocializációt, valamint  
az identitást is meghatározza. 
Régi mesekönyvek : 
A naponta jelentkező, kezdetben a tévébemondók által felolvasott esti 
meséket lassan felváltották apró bábjelenetekkel. 1961-ben havonta egy-egy 
félórában jelentkezett a MI ÚJSÁG A FUTRINKA UTCÁBAN című 
bábsorozat, ezt követte a MAZSOLA, szintén bábsorozat, több folytatásban. 
Ki ne emlékezne a televízióban is a ’60-as, ‘70-es években megjelent Tévé-
macira, vagy a Cicavízió monoszkópjára.  
A bábfilmek után következtek a rajz-, majd papírkivágásos mesesorozatok: 
KUKORI ÉS KOTKODA, FRAKK stb.  
A közszolgálati televízió népszerű mesefilmjei voltak még: Mikrobi, Dr. Bubó, 
Vackor, Vizipók-csodapók, Pom-pom meséi, Vuk, Mirr Murr a kandúr, Mekk-
mester, Süsü a sárkány  



Jól emlékszem, hogy felnőttként is szívesen néztük, ha volt rá időnk. (szerk.) 
A mai rohanó világban egyre több az olyan szülő, akinek sajnos nincs ideje 
gyermekével foglalkozni. Rossz szokást alakítottak ki a családok azzal, hogy 
a gyereket a tévé elé ültetik, mondván: így legalább csöndben van. Ez a 
legkézenfekvőbb, legolcsóbb ,,bébicsősz” szolgálat, ami mindig rendelkezés-
re áll.  
Megfigyelések szerint a mai gyermekek ingerküszöbe egyre magasabb. A 
kezdetben elborzasztó jelenetek idővel beépülnek a mindennapokba, és az 
érzelmeikre már nem hatnak. A gyermek az alapértékeket a médiából veszi 
át, és a hiányos saját erkölcsi értékek miatt semmit nem képes azokból 
visszautasítani, így teljesen befogadóvá válik a rosszra. Az élményeivel 
magára maradt gyermekek rabjai lesznek a médiának, abból táplálkoznak, 
azon nőnek fel.  
 
A média hatása a gyermekekre 
1./ .Mesehallgatás a kisgyermekeknek? Igen, de nem mindegy, hogy milyen 
formában kapja meg a gyermek a mesét. Azok a gyermekek, akiknek otthon 
sokszor olvastak, hamar megértik, hogy a nyomtatott szöveg jelentést 
hordoz, és viszonylag könnyen tanulnak meg olvasni, amikor iskolába 
kerülnek. A fejlődéslélektannal foglalkozó szakemberek egyértelművé teszik, 
hogy a kisgyermek szellemi, mentális, érzelmi fejlődése szempontjából nagy 
jelentősége van a mese hallgatásának a képi szimbolikus világ 
kialakulásához és további fejlődéséhez. 
2./ Napjainkban egyre több statisztikai adat igazolja, hogy sok szomatikus 
megbetegedés pszichés alapra épül. Ilyenek: a szív és érrendszeri 
betegségek, a keringési rendellenességek, sőt a daganatos betegségek. A 
megküzdési stratégiákat nélkülöző fiatalok feszültségcsökkentésért gyakran 
nyúlnak olyan szerekhez (cigaretta, alkohol, drog), melyek destruktívan 
hatnak rájuk.  A betegség gyógyítása – a lelki teher mellett – anyagi 
nehézséget is jelent, úgy az adott személynek, mint a társadalomnak.   
3./ Pedig a társadalomnak birtokában van egy protektív faktor, mely 
alkalmazása ingyenes, bárki által használható és csodákra képes. Ez a 
MESE. A pedagógusok, egészségtan tanárok, mentálhigiénikusok, 
pszichológusok sokat tehetnek azért, hogy a gyakorló és leendő szülők 
megismerkedjenek a mesékkel, a mesélés jelentőségével.  
Mind több, gyermekekkel foglalkozó szakember fogalmazza meg, hogy a 
gyermekirodalom az egészségfejlesztés eszköze lehet. 
 
 
 



 
Új evangelizáció – azaz az örömhír terjesztése korunkban  
 

/Jelencsics Erik előadása nyomán - Mária Rádió 23.05.16.- 4ó30./ 
 
…A mi életünknek Jézus életét kell formázni. Ő az, aki bemutatkozott 
nekünk. Ő maga az evangélium. A hit továbbadásának újnak kell lenni 
hevületében. A keresztény hit elgyengülése ma egy valóság. De nincs kultúra 
hit nélkül és nincs hit kultúra nélkül.  
Az elvek, az evangéliumi etikai erények lassan eltűnnek. Itt van a helye az új 
evangelizációnak, amely újra erkölcsi ajánlatot hoz magával. A vallások 
összefogására van szükség, egymás kölcsönös tiszteletben tartása mellett. 
Szent II. János Pál pápa gyakran beszélt egy olyan evangelizációról, amely 
meg tudja változtatni a család, a nemzet képét, ez személyről személyre kell, 
hogy terjedjen. 
Egy Istent hordozó ember hatással tud lenni a környezetére. Tehát nem az 
anyagi, technikai eszközök jelentik a hatékonyságot, hanem Krisztus 
személye, az Ő igazságának hiteles hirdetése.  
Jézus megígérte követőinek, hogy nem hagyja árván őket. Elküldi a 
Vigasztaló Szentlelket, a Paraklétoszt. Mindig késznek kell lenni tanúskodni 
Jézusról – ez az Egyház missziós küldetése. Ferenc pápa sokszor mondja, 
hogy egy missziós lelkülettel áthatott Egyházról álmodik. 
Az egyre fokozódó gonoszság terjedése miatt fel kell ismernünk az 
evangélium elsődleges szükségességét. 
„Jaj nekem, ha nem hirdetem az evangéliumot” / Szt.Pál korinthusi levél/. Ez 
érvényes nem csak a valóságos, hanem a kibertérben is. A mai ember oda 
menekül, oda bújik, hogy elfogadást, reményt találjon. Mert ezt a való 
világban nem találja. 
Egyre inkább nyilvánvaló, hogy Európában a megkeresztelt, de az 
Egyháztól elszakadt emberek megszólítása a fő feladatunk. 
Mind általánosabb a keresztény emlékezet törlése. Ezért szükséges, hogy a 
keresztények szilárdabbá váljanak identitásukban. Európai kultúránk a 
kereszténységre épül. De egyre inkább átszövi a kultúránkat az iszlám. Ez 
nem új jelenség. Integráció alatt a bevándorlók befogadását értjük, de ez 
ugyanígy érinti a befogadó országokat. 
 

Kérdés, aki segíteni szeretne, milyen hatékonysággal tud megszólítani, 
figyelmet felhívni. Kibertérben egyedül ez számít, itt nem a hierarchia 
tekintélye dönt. Ezért ki kell jutni a templomokból.  
Ferenc pápa épp a megválasztása előtti napon beszélt a Jelenések 
könyvében ajtó előtt álló, kopogtató Krisztusról. A pápa víziója: Krisztus ma 
belülről kopogtat. Ki akar lépni a templomokból az emberek közé. Követnünk 
kell Őt! 
A mai világot támadó koronavírusok: a nacionalizmus, a populizmus, a vallási 
fundamentalizmus. Az Egyháznak morális immunrendszert kell teremteni 
ezek ellen. Ez a külső küldetése. 



 
De van belső küldetése is: olyan imádkozó közösségek létrehozása, ahol 
szabad vitákon, beszélgetéseken, imádságokon keresztül keresik az 
igazságot. Így közel kell lenni az emberekhez. Nem csak a szentségek 
kiszolgáltatására kell helyezni a hangsúlyt. Patyomkin falu, v. tábori kórház 
képe! 
Mindez óriási változásokat igényel az Egyházban nem csak szerkezetileg, de 
gondolkodásban is. 
Az elkötelezettek száma csökken, a keresőké nő. Keresők között sok a 
lelkileg nyitott. A Jó pásztor mai képe: a kevés elkötelezettet olykor otthagyva 
a keresők közé menni. 
Ez a mai Galilea, ahogy akkor hívták: a pogányok Galileája, ahol Jézus 
tevékenykedett. Ez ma a keresők világa. Ne csak a hívek kis maradékára 
figyeljünk, hanem a kevés engedelmes mellett az elkóboroltak tömegére!  
 
 

 
 
 

Nemes Nagy Ágnes: Kiáltva 
 

Irgalmazz, Istenem! Én nem hiszek Tebenned, 
Csak nincs kivel szót váltanom. 
S lám, máris megadod azt a végső kegyelmet, 
Hogy legalább imádkozom. 
Bűnöm csak egy, de nagy: a gőg fogai rágnak. 
És most porig aláztatom. 
Hörgök, vonagolok, mint egy nyomorú állat, 
Kínomban a port harapom. 
Életem vékonyul, gyökere félbemetszve, 
Virága tán nem nyílt soha. 
Irgalmazz, Istenem, húsvétvasárnap este, 
Hisz él az Embernek Fia. 
Itt megaláztatás, ott szorongattatások, 
Kín és életveszedelem. 
Ne hagyd el sok papod hitetlen unokáját, 
Ne hagyd el nyomorult fejem! 
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Az én pünkösdöm 
Az idei pünkösdöm igencsak tanulságosra sikeredett. Az Élet szervezte így. 
Az Időseknek tartott imaalkalom kezdetekor belibbent a közösségi terembe 
két kis nővértanuló, olyan tizenévesek, akik gyakorlaton vesznek részt az 
Otthonban. Szépen leültek hátul, az utolsó sorokban. Odaléptem hozzájuk, 
érdeklődtem, mi szél fújta őket ide. Fent az osztályon valaki mondta nekik, 
nézzék meg, hogy imádkoznak az idősek. (lehet, hogy kicsit szabadulni akart 
tőlük az illető?) Kérdéseimre kiderült, semmilyen vallási ismeretük nincs, 
előéletük annyi, hogy síró kisbaba korukban megkeresztelték őket. (persze, 
ez nem kevés!) Egyikük még kisgyerek korában szüleivel volt néhányszor 
templomban.  
Elkezdtem a pünkösdi ünnepi imaórát, de éreztem, ez ma nagyon nehéz lesz! 
Egyik oldalon ott ültek szép sorban az imádkozó, rosszul halló idősek. A 
másik oldalon a két tizenéves személyében beült hozzánk a szekularizált 
Világ. Igyekeztem úgy beszélni, hogy értsék, amiről szó van, de egy idő után 
feladtam. A vallási nyelvezetünk annyira speciális, hogy szinte minden szó 
vagy kifejezés magyarázatra szorulna. Beláttam, én most az idősek kedvéért 
vagyok itt, fél óra alatt nem adhatom át a látogatóinknak a katekizmust. Így 
hát az időseknek tartottam meg az igeliturgiát. Reméltem, hogy a 
kislányoknak, ha hasznukra nem is, de legalább kárukra nem vált ez az 
alkalom. Gondoltam, majd a végén pár szóban azért érdeklődöm tőlük, de 
erre nem került sor. A befejezéskor, mire észbe kaptam, eltűntek. Még annyit 
sem mondtak, mint annak idején Szt. Pálnak Athénben a pogány hallgatói: 
„erről majd máskor is meghallgatunk Téged.” 
Sokat gondolkodtam az előző írás kapcsán az új evangelizációról. Most 
éreztem igazán, ez bizony nem lesz könnyű! Eszembe jutott, Ferenc pápa, 
milyen könnyen szót értett a tízezer fiatallal az Arénában. Ott valamiféle 
Egység volt, a HIT egysége! 
Ezt követően épp úgy adódott, hogy Pünkösd vasárnap néhány Otthonbeli 
lakót meghívtam a pünkösdi esti szentmisére, ahol a gitáros énekkar szolgált. 
Ők nagyon tudnak, szépen, kulturáltan, igényesen zenélnek, énekelnek. A 
padokban sok fiatal család ült, édes, aranyos kisgyerekeikkel. Igazán 
mozgalmas mise volt, adott időben kis csengettyűkkel a picik csengettek, 
nagyon élvezték a szereplést. Ezzel az élménnyel szerettem volna 
megajándékozni idős barátaimat 
Én magam a csendet azért jobban szeretem, amikor a lélek csendjében lehet 
találkozni a Jelenlévő Istennel. Hát csend itt nem volt!  
A végén időseim is úgy igyekeztek haza, mint fentebb a kislányok. De tőlük 
kaptam azért egy-két köszönő szót: „Köszönjük, lesz most mit végig 
gondolnunk!” Egy idős úr, aki 2 hete volt 78 évesen elsőáldozó (!!), nagyon 
meghatottan mondta: „mennyire szépek voltak ezek a kicsik! Hogy mi mit 
hagytunk ki az életünkből!?”Gondolom, ha én szerveztem volna, fordítva 
történik: a fiatalok jöttek volna a gitáros misére. De a Lélek így látta jónak. Én 
csak asszisztáltam. (P.M.) 
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                 Váci Mihály: Haza, Hozzád, hét hídon át 
 
Haza, Hozzád, hét hídon át! 
Sietni síró síneken! 
Utánad, ezer út után! 
Fergetegek, fordulatok 
forgatagából csak Feléd! 
Tévelygésekből Rád találni; 
roskadásban Téged remélni; 
törtetésekből törekedni, 
törötten is törődni Véled! 
Kötöttségekből szabadulva 
ragaszkodni megkötözötten! 
Terméketlen gondok után 
termő gondodról gondoskodni! 
Hitegetések hálójából 
kivetődni a hit partjára! 

Küzdelmek gólyalábairól 
leszállni és mellette járni; 
keserű szájjal kedveskedni; 
ökleimet kinyitni ölben, 
bujkálás után Hozzád bújni; 
és örök-éber életünkből 
életre ébredni, éledni! 
Roskadásban Téged remélni! 
Tévelygésekből Rád találni! 
Forgatagok, fordulatok 
fergetegéből csak Feléd! 
Utánad ezer út után! 
Sietni síró síneken 
haza, Hozzád, hét hídon át! 
 

 
 

Kerék Imre: Fa 
 

nézd ezt a görbe fát ahogy 
önnön belső terében áll 
s hangtalanul szívósan őrli 
gyökerével a csontkopár 
sziklakövet, tanuld fegyelmét 
ahogy az örvénylő időben 
kitartón dacol a szelekkel 
mint valami pompeji őrszem 
a lombját perzselő napot 
sebtépő fagyok éles körmét 

tűrve formálja magát véglegessé 
s bár tudja sorsa csak percnyi öröklét 
ágai között fészket óv 
csipogó életeket ringat 
kérge alatt álca báb áttelel 
csúcsán tollászkodik az esti csillag 
s vele együtt egy égboltot emel míg 
küldetését végre betöltve 
ős nyugalommal félelem 
nélkül zuhan alá a völgybe 

  
 
 
 
                                                          
                              Arany János: Civilizáció 

 

Ezelőtt a háborúban 
Nem követtek semmi elvet, 

Az erősebb a gyengétől 
Amit elvehetett, elvett. 

 

Most nem úgy van. A világot 
Értekezlet igazgatja: S az 
erősebb ha mi csinyt tesz, 
Összeűl és – helybehagyja.
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Fekete István: Pünkösd 
Nem tudom én, miért, de a mi falunkban az Úrnapját jobban megtartották, 
mint a pünkösdi ünnepeket. Nem arról van persze szó, mintha a pünkösdöt 
nem tartották volna meg kellő fénnyel és – pihenéssel, de a pünkösdi 
ünnepeket elhomályosította még egy kicsit a húsvét messze néző ragyogása 
– áldozócsütörtök is volt közben –, és a pünkösdi ünnepeken jobban benne 
volt még a karokban, derekakban a tavaszi hajrá fáradtsága. De Úrnapján a 
kalászba szökkent búzamezőkben hentergett már a szél, s a kertek és szőlők 
méhzsongásos csendjében vidámabban flótázott a sárgarigó. Talán az úrnapi 
sátrak tették fényesebbé és közösebbé az Úrnapját? Nem tudom. Vagy talán 
csak az én messze emlékeimben látszik ez így? Lehetséges, de az bizonyos, 
hogy pünkösdkor nem volt semmiféle ajándékozás, semmiféle jókívánság 
sem kifelé, sem befelé a családban, és még a faluba tévedt koldus is tudta, 
hogy csak közönséges vasárnapi adományra számíthat. 

Mindez azonban nem jutott volna eszembe, ha szombaton nem találkozom 
Kis Jancsi bácsival, aki a falunk hivatásos koldusa volt, egyúttal a 
búcsújárásban is hivatásos előénekes. Jancsi bácsi általában elég rongyos 
volt, míg ünnepeken és búcsújáráskor sárga bársonynadrágot öltött, és 
hosszú somfabotját használta, amely alul hegyes szögben és felül 
rézkeresztben végződött. Ez a bot talán már magától is eltalált volna 
Andocsra vagy Segesdre, de pünkösdre elő sem vette – amit nagyon 
sajnáltam –, és látva Jancsi bácsi rongyait, arra gondoltam, hogy ez 
igazságtalanság… Miért csak karácsonykor meg húsvétkor kap tőlünk 
valamit… Különösen karácsonykor, amikor a levetett ruhák, ingek, kalács, 
egy üveg bor csomagját én nyújtottam át Jancsi bácsinak, s ilyenkor egészen 
boldognak éreztem magam. 
- Valami itt nincs rendben – gondoltam pünkösd előtt való szombaton, amikor 
a vacsora – kacsavér, aprólék, miegymás – már előrevetette a valódi első 
osztályú ebéd fényességét. 
Jó vacsorához méltó csendesség lebegett az asztal felett, amikor eszembe 
jutottak Jancsi bácsi rongyai, s ezekkel a pünkösd mostohasága, tehát 
megkérdeztem: 
- Pünkösdkor miért nem adunk ajándékot, édesapám? 
Apám letette a villát, megtörölte a száját, rám nézett, s tudtam már, mit fog 
mondani: 
- Magyar ember, amikor eszik, nem beszél… 
Hát ezt is mondta, aztán vacsora végéig hallgattunk, de nem szidott össze, 
hanem azt mondta: 
- Nem szokás… 
- Pünkösd nem olyan nagy ünnep, mint a karácsony? 
- Tulajdonképpen akkora. Honnan jutott ez eszedbe? 
- Kis Jancsi bácsival találkoztam. Csupa rongy volt az inge… Azt mondja, 
beteg is volt… 
Erre nem válaszolt senki. 



- Hát – mondta később apám –, nem szokás… - aztán felállt, mintha valami 
eszébe jutott volna, és kiment. A vacsora pedig valahogy befejezetlen 
maradt… 
Apám elment az istálló felé, s nagyanyám később azt mondta: 
- A lámpát égve hagytam, olvasgathatsz, kisfiam. 
Ez annyit jelentett, hogy egyedül akar maradni anyámmal, hát nem is 
tétováztam, mert én is egyedül akartam lenni. 
Nálunk a vacsora mindig korán volt, s amikor kimentem a külső folyosóra, 
még inkább kései alkony volt, mint este. A fák már elvirágzottak a kertben, 
mégis mintha édes rügyszagot hozott volna a szél, összekeveredve a 
korhadó szalma s a rét hűvös füstszagával. 
Apám az udvar végén az istálló előtt magyarázott valamit Pista bácsinak, aki 
kocsis volt, tehenes és mindenes, de az én szememben kiváló szánkófaragó, 
csapdaállító lószőrfonó… és tudója minden dolognak, egyszóval a barátom, 
aki néha fel engedett ülni valamelyik lóra, s ezen nagylelkűségét a 
vendégszivarokkal „honoráltam”… 
Apám még mondott valamit, és Pista bácsi bólintott, majd legyintett, mintha 
azt mondta volna, hogy nem kell több magyarázat, a dolog el lesz intézve… 
Azután apám kiment az utca felé, Pista bácsi pedig az istállóba. 
Egyedül maradtam a homályban, s ekkor valami gondolat lepett meg, ami 
nem lehetett tiszta ügy, mert körülnéztem, mint aki egyedül akar lenni… 
Aztán elindultam a pince felé. A házban csend, csak a szívem dobogott…, 
amikor lesurrantam a kopott lépcsőkön. Kitapogattam az ajtónyílást, s onnét 
már sötétben is megtaláltam a homokba fektetett borosüvegeket. Egyet a 
hónom alá nyomtam, aztán fel a lépcsőkön. 
A külső folyosón csend, de valahonnét mintha lovas közeledett volna sebes 
vágtában…, és szinte vártam, hogy mikor fordul be az udvarra, amikor kicsit 
megnyugodva kivilágosodott, hogy a dobogást nem ló okozza, hanem a 
szívem… 
- Hű, de megijedtem – gondoltam, aztán teljesen megnyugodva eldugtam az 
üveget a lugas indái közé, és bementem a házba. 
- Lefekszem, nagymama… 
- Jól van, kisfiam – mondta, aztán jobban megnézett. – Nincs valami bajod? 
Olyan rossz színed van… 
- Álmos vagyok… 
Nagyanyám fejcsóválva nézett utánam, én pedig pár perc múlva mélyen 
aludtam, de azzal az elhatározással, hogy még sötéttel felkelek. Abban az 
időben nagyanyámmal laktunk egy szobában, s ennek a korai kelésnek 
semmi akadálya nem volt, mert nagyanyám nagyon mélyen aludt. 
És bizonyos idő múlva – ami nagyon rövidnek tetszett – felébredtem. 
Nagyanyám vidáman fújta a kását, én pedig hónom alá csapva ruháimat, 
cipőmet, kisurrantam a konyhába, ahol a vekker három órát mutatott. Pár 
perc múlva már az utcán voltam, aztán a kertek alá kerültem, és egyvágtában 
loholtam, kezemben a borosüveggel Jancsi bácsi „lakása” felé. Írhatnám 
persze azt is, hogy Jancsi bácsi „háza” felé, de minek írjam? Jancsi bácsinak 



nem volt háza, mert Jancsi bácsi nagyon szegény emberek rokona volt, aki 
az istállóban lakott egy Vica nevű jól táplált tehén tőszomszédságában. Vicán 
kívül még csak patkányok laktak az istállóban, akiket utáltam… 
De akkor erre nem gondoltam, mert Jancsi bácsi már derűsen fogta kezében 
az üveget a meggyújtott olajmécses mellett, és szeme olyan éber volt, mintha 
nem is aludt volna. 
- Nohát – mondta –, hát igazán, majd mondd meg otthon, hogy… 
- Jancsi bácsi! – ijedtem meg. – Nem mondok meg semmit, mert ezt a bort 
én… csak úgy hoztam. 
- Ilyent nem isznak a papok – vált meg hosszabb furulyázás után az üvegtől, 
s gyakorlott mozdulattal az ágy alá dugta, amikor csattant kívül a kiskapu… 
- Bújj el valahová – suttogta –, hátha ide gyün… 
Megrettenve kerültem meg Vicát, és – a patkányokra gondolva – egy kis 
irtózással bújtam a jászol alá, miközben Jancsi bácsi elfújta a mécset. 
- Szép pünkösdi jó reggelt – mondta valaki, és ijedtemben még a patkányokat 
is elfeledtem, mert a hang Pista bácsi hangja volt. 
- Hajnal van még, Pista fiam – ásított Jancsi bácsi. – Mi jót hoztál? 
- Csak ezt a kis bort, Jancsi bácsi, meg egy kis csomagot. Valami ruhaféle 
van benne… 
- Nahát! Fiam, igazán… Tedd le, fiam, oda a ládára. Aztán mondd meg, 
hogy… 
- Nem mondok meg semmit Jancsi bácsi, csak annyit, hogy amit rám bíztak, 
átadtam. A bort a gazdám küldi, a ruhafélét meg az asszonyok, de alighanem 
egyik se tudja a másikról, hogy küldtek magának valamit… Szóval ne 
köszönjön meg semmit! Érti!? 
- Micsoda népek, micsoda népek – s Jancsi bácsi a gyújtó után kotorászott. 
- Ne gyújtson világot, Jancsi bácsi. Sietek haza, a magam jószágát is el kell 
látni… Aludjon, hiszen alig hogy világosodik. 

*** 
Igaza volt Pista bácsinak, mert csak akkor világosodott, amikor már 
hazaértem. Mélyen aludt még a ház, amikor – a konyhában levetkőzve – 
besurrantam nagyanyám szobájába. És amikor már újra felmelegedtem az 
ágyban, csak akkor kezdtem el gondolkodni, s gondolataimban valami 
végtelen csend és valami végtelen jó érzés ringatott álomba, de mintha 
ennek az örömnek semmi előzmény nem lett volna. 
Azóta tudom, hogy pünkösd valóban első osztályú ünnep, amely nem múlhat 
el soha, mint ahogy nem múlhat el a Szeretet, s nem múlhatnak el azok sem, 
akiket szerettem, s akiket az emberi lélek múlhatatlanságában örökké 
szeretek. 
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Gajdos Kinga: Öreganyó és a laposgép 
 

Mamó egyedül élt egy kis faluban, a Mátra szívében. Főfoglalkozásban 
nagymama volt, bár egyetlen fiát és övéit ritkán láthatta. Messze van 
Budapest. 
Falujából utoljára egy réges-régi télen mozdult ki, amikor szülötte kiengedte 
az udvarból a hószínű kecskét. A jószág úgy beleolvadt a tájba, hogy 
napestig keresték. Végül a szomszéd falu határában fogták be, ahol legelni 
próbált, mérsékelt sikerrel. 
Messzebbre nem vetette az élet, de Mamónak nem volt hiányérzete, ahogy 
tévéje sem. A világban történő eseményekről épp eleget hallott a rádióból, 
illetve Arankától, a szomszédasszonytól. 
Házacskája amolyan skanzenekben látható fajta volt, alacsony plafonnal, 
hófehérre meszelt falakkal. Konyhájában a dédapja által faragott bútorok 
szolgáltak. A faanyagot ugyan sok helyütt megrágta a szú, az asztallapon 
pedig kenyérvágó kés hagyott sosem gyógyuló sebet, de Mamó ügyesen 
eltüntette: letakarta kikeményített terítővel. 
A falhoz tapasztva terpeszkedett a pocakos öregemberre emlékeztető búbos 
kemence. Padkáján januártól decemberig a macska lustálkodott, ám 
tulajdonjoga semmissé lett, amint megérkezett Soma és Bende, a téli szünet 
idejére kiközvetített unokák. 
Most mind a konyhában időztek. Mamó a pultnál matatott, a fiúk a szünetre 
feladott kötelezőt bújták. Mint rendes diák, Soma szívből utálta az ilyen 
olvasmányokat, legszívesebben valami elektronikus kütyüvel babrált. Mamó 
nem is tudta, melyiket hogy hívják. Annyit mindenesetre megállapított, hogy 
unokája alig fordul elő a kertben, mióta megkapta élete első okostelefonját. 
Ha néha óvatosan szóvá tette ezt, Soma csak legyintett: „jaj, Mamó, ehhez te 
nem értesz!” 
Bár ikrek voltak, az öt perccel fiatalabb Bende jelentősen különbözött 
bátyjától. Vonzódott mindenhez, ami könyv alakú, ráadásul az idei olvasmány 
egyik kedvenc története volt. Bekucorodott a kemencezugba, lábát a piros 
szőttessel letakart padkára nyújtotta, és pirított mogyorót rágcsált. 
Mamó az ő aktivitásával elégedettebb volt, Bendéhez ugyanis elhatoltak a 
környezet ingerei. Észrevette például, ha madárcsontú nagymamája egy 
kosár tűzifa súlya alatt roskadozik, és átvette tőle a terhet. 
 

Bátyjának már nem jutott hely a padkán, kénytelen volt az asztalnál megvívni 
harcát a kőszívű ember összes fiával, de figyelme minduntalan elkalandozott. 
Nem létező foltot kaparászott a terítőn, szamárfület hajtogatott a könyv 
lapjaira. Sóhajtva gondolt kedves telefonjára, s csak az vigasztalta, hogy 
Mamó a világ egyik csodáját alkotta éppen: mazsolás kuglófot. Összekeverte 
a hozzávalókat, és dagasztáshoz látott. 
- Apátok kérdezte, mit kérek karácsonyra – szólalt meg, de nem váltott ki túl 
nagy érdeklődést az unokákból. Mindössze Bende hümmögött egyet, inkább 
csak megszokásból. Sebaj, Mamó folytatta. 



– Húsz kiló kukoricára gondolt, mint tavaly. Meglepődött, amikor megkértem, 
hogy idén nekem hozzon ajándékot, ne a tyúkoknak. Olyan laposgépet 
szeretnék, mint amilyen Arankának van. 
A mindig közömbös Soma, és a történetbe feledkezett Bende hirtelen 
felkapta a fejét; tényleg, van még valaki a konyhában rajtuk kívül! És mintha 
mondott volna valamit. 
- Mi van, Mamó? Laposgép? Az meg mi a fene? – így az idősebb. 
- Ej, csillagom, hát ismered te azt! Olyan, mint két vágódeszka össze-
csavarozva. Az egyiken gombok vannak, a másikon tévé, viszont híradó 
helyett színes ablakok úszkálnak rajta. Nem hinném, hogy hasznos a ház-
tartásban, de Aranka azt mondja, talál rajta recepteket, meg fényképeket az 
unokákról. Nekem is olyat vegyetek, amin vannak rólatok fényképek. 
A kuglóftészta közben elkészült. Mamó fogta a sütőformát, beleöntötte a 
masszát, és letakarta konyharuhával, hogy zavartalanul elmélkedhessen 
létrejötte felett. Kezet mosott, a kotyogós főzőbe darált kávét és vizet tett, és 
leült az asztalhoz, a fiúk társaságába. Igaz, ott állnak a maszatos edények, 
de most engedélyez magának egy kis lustálkodást. 
- Bizony, Aranka nagyon ért mindenhez, ami modern. Mesélt például arról a 
hálóról, ami a laposgépén van. Először azt hittem, azzal fog halat a férje 
nyaranta, de kiderült, ez valami különleges háló. Minden le van benne írva, 
amit az emberek manapság tudnak. Hallottatok már ilyen csudát? 
A fiúk döbbenten hallgattak, képtelenek voltak bármilyen szemtelenséget 
kinyögni.  
- Ahogy mondtam, a laposgépen recepteket is talált Aranka – folytatta a 
lelkendezést Mamó. - Emlegetnek mindenféle flancos, zöld fűszert, valami 
öreganyót is, vagy mit. Aranka addig rágta a fülemet, míg én is ültettem, ott 
nő az ablakban. 
A kávéfőző az utolsókat rúgta. Hörgött és sivított, jelezve, hogy elkészült a 
fekete. Mamó kitöltötte, és visszatelepedett az asztalhoz. 
Mélázva kortyolgatta a forró kávét, és úgy tűnt, nem veszi észre, hogy az 
unokákat valósággal letaglózták a hallottak. Eddig a nagymama minden 
kijelentését le tudták fordítani a kor nyelvére, de az „öreganyó” kifogott rajtuk.  
 

Bende végül lefotózta telefonjával a szóban forgó ízesítőt, elküldte a képet 
anyjának, aki postafordultával válaszolt: a keresett növény az oregano. 
Míg Bende levelezett, Mamó megitta a kávét, majd betette a kuglóftésztát a 
sütőbe. Néhány perc múlva ínycsiklandozó illatok szálltak, a fiúk szájában 
összefutott a nyál. Leguggoltak a sütőajtó elé, s a hőálló üvegen keresztül 
nézték, hogyan növekszik és pirul a mazsolás remekmű. Úgy érezték, nem 
kapkod túlságosan, pedig már rettentő éhesek voltak. 
A kuglóf végül megszánta őket, elkészült. Mamó óvatosan tálra borította, 
megszórta porcukorral, majd elzavarta a keselyűként köröző éhenkórászokat, 
mert a sütemény még tűzforró volt. 
Míg várták, hogy kihűljön, az ikrek kaptak habos kakaót, s már a fele 
elfogyott, amikor Soma megszólalt. 



- Mamó, az a cucc, amit mutogattál, az nem „öreganyó”, hanem oregano. 
Nem mondta a felvilágosult Aranka néni? 
- Mondta, de tudtam én azt magamtól is. Az összes gasztroblog tele van 
olasz kajákkal. Kipróbáltam néhányat, azóta az oregano a kedvenc fűszerem. 
Írtam is kommentben valahol. Jut eszembe, mondjátok meg apátoknak, hogy 
nagy képernyős laptopot kérek, mert a kicsin, amilyen Arankának van, alig 
látszanak az ikonok. Amilyen vaksi az öreglány, mindig a képnézegetőt nyitja 
meg a böngésző helyett. 
A hatás lenyűgöző volt. Soma félrenyelt és fuldokolni kezdett, Bende az ölébe 
öntötte a kakaót; kigúvadt szemekkel bámultak, nem értettek semmit. 
Mamó szélesen elmosolyodott, és így szólt: 
- Bende, kisbogaram, ütögesd meg gyorsan a bátyád hátát, mert még 
megfullad! Ejnye, ti híresek! Meglepődtetek, igaz-e? Egy órával ezelőtt a 
nagyi kőkorszaki maradványnak tűnt, most pedig kiderül, hogy remekül 
eligazodik a mai világban. Ne haragudjatok, de kísérleteztem rajtatok. 
Kíváncsi voltam, akkor is levegőnek néztek-e, ha elképesztő dolgokat 
hadoválok. Örömmel látom, hogy a tervem bevált, hatéves korotok óta nem 
figyeltetek rám úgy, mint most. Meg kell, hogy mondjam, alig bírtam ki 
nevetés nélkül. De kihűlt a kuglóf, fel is vágom. Nagy szeletet kértek, ugye? 
 

 
 

Gyurkovics Tibor: Istenem 
 
Ölelj meg engem, Istenem, 
már föl akarom adni 
az örök ellenállást, 
már meg akarok halni. 
 

Köszvényben és közönyben 
nagyon sokáig éltem 
bódító tisztességben 
és tarkó-szenvedésben. 
 

Vadász vadásznak vadra 
figyelő úr-cselédje 
voltam, miközben kaptak 
engem is puskavégre. 
 

A füvön így rohantam, 
az erdőn így szaladtam, 

kapkodtam lábam, ám de 
a hitet megtartottam. 
 

Valahol meg kell állni, 
valahol meg kell halni, 
valami könnyű réten 
akarok elfakadni. 
 

Az izmaim a télben 
mint jéghúrok feszülnek, 
úgy néznek a szemembe, 
ahogy a menekültnek. 
 

Nem félek a haláltól. 
Megállok vele szemben. 
De mikor lesújt rám, 
Isten, ölelj meg engem.
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Kovács András Ferenc: Bírálóimhoz. Születésnapomra. 
Plágium! 
 
Harmincnégy éves lettem én: 
nem bódít versen vett remény, 
    se bű, 
    se báj. 
 

A mennybolt menten rámborul: 
nem éltem jól, sem jámborul, 
    csupán 
    bután. 
 

Mint kínon égő ékezet, 
lobog világom: létezek! 
    Enyém 
    e fény! 
 

Hallom: vagyok, mert nem vagyok, 
hisz bennem nem rág, nem ragyog 

    serény 
    erény… 
 

Azt mondják, arcom régi maszk: 
miért is vágok én grimaszt, 
    ha kell, 
    ha nem? 
 

Divatbölcs egy sem érti tán: 
helyettök lettem én vidám 
    iszony. 
    Bizony. 
 

Magamnak túl nehéz terű 
vagyok – nem vált meg vers, se bű, 
    se báj. 
    Sebaj

 
 

 
Radnóti Miklós: Pillangó  
 
A teremben csönd volt. Nem hallatszott más, csak a vonalzók súrlódása és a 
rajzlapok zizegése. Valaki ceruzáját hegyezte. A faliórára pillantottam, és úgy 
éreztem, nem bírom tovább, bár Tini csak hétkor vár a kapu előtt, 
Még tizenöt perc. Az asztalfiókba tettem az írószereket. Amikor bezártam a 
fiókot, kiesett kezemből a kulcscsomó. Mindenki fölkapta a fejét. A 
szemeszter elején jártunk, még alig ismertük egymást. Nem szemrehányóan, 
inkább csak fáradtan néztek rám. Néhányan felpillantva odafordultak. 
Lehajtott fejjel indultam kifelé, társaim tekintete követett. 
Azután ott álltam a kapu előtt, néztem a lábam alatt elterülő várost, ahol a 
fények fehéren világítottak, pedig az égboltot még vörösre festette az 
alkonyat. Odébb kertek húzódtak. Az arany lombokkal könnyű szellő játszott. 
- Pál vagyok. 
Zömök ember állt szorosan előttem. Gondosan megkötött divatos 
nyakkendővel, hivalkodóan élesre vasalt bő nadrágban. 
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- Na és! – akartam volna mondani, de csak felvont szemöldökkel, szótlanul 
néztem rá. Még csak meg sem lepődtem. Ha abban a pillanatban füstté vagy 
falevéllé változik, azon sem lepődök meg. Tinit vártam: mert előző nap este a 
főposta előtt megbámultuk egymást, vagy húsz lépést tettünk meg egymás 
mellett, aztán nevetve kezet szorítottunk. Most Tinit vártam, akit tegnap este 
hazakísértem a hegyen át, mert odafent lakott. 
A kis ember válaszra várt, de én csak némán meredtem rá. Ettől zavarba jött. 
- Pál vagyok – ismételte kissé hangosabban. 
- Ezt már tudom – feleltem pimaszul, mert bosszantott a nyakkendője, meg 
nadrágjának éles vasalása. 
- Ön tegnap este hazakísérte Tinit. Vagy tévednék netalán? – kérdezte, és 
közelebb lépett. 
- Nem téved. De miért kérdi, ha úgyis tudja? 
Úgy látszik, észrevette, hogy készségesebb lettem, mert hangszínt váltott. 
- Csak figyelmeztetni szeretném – jegyezte meg öntudatosan. - Tini beteg, 
sőt nagyon beteg. 
- Ugyan! Mi baja? 
Hosszan mélyen a szemembe nézett, nem válaszolt, csak bólintott egyet. S 
mivel, hogy én sem szóltam, suttogni kezdett: 
- T…b…c…h…y 
- C16 N H3 P4 S3 – mormogtam merev arccal, miközben ő gyanakodva 
méregetett. Majd mondtam részvéttel – óh!... Ön pedig bizonyára az 
üdvhadsereg egészségügyi csoportjának a megbízottja, nemde? - kérdeztem 
aztán nevetve, és sarkon fordultam. 
A hegy felől Tini sietett felém. Hosszú, nyugodt léptekkel jött a süppedős 
avaron át, nyitott kabátban, s alig észrevehetően mosolygott. 
- Hová megyünk? – kérdezte. Amikor meg akartam csókolni a kezét, elhúzta, 
de ujjheggyel megérintette az arcom. Körülnéztem. A kis ember eltűnt. Ámbár 
sehol sem láttam füstöt szállani, csak a falevelek kavarogtak az úton. 
Lélekszakadva futottunk le Tinivel a városba, és elkeveredtünk a munkából 
jövő emberek között. Fiatal állatok módjára, boldog hangokat hallatva, 
fütyölve, dorombolva, szavak nélkül. Egy cukrászda előtt Tini hirtelen megállt 
és odahúzott a kirakathoz. 
- Nézze, milyen gyönyörű! – ujjongott egy pompásan feldíszített torta láttán. 
Homlokát az üveghez szorította. A futástól gyorsan lélegzett. Behúztam 
magammal a cukrászdába. S ott ettünk, állva az asztalok között. 
- Hová megyünk? – kérdezte nevetve a cukrászda előtt, s közben a száját 
nyalogatta. 
Az utca sarkán egy mozi fényei villogtak. Olyan volt, mint egy hatalmas 
gőzhajó. Amikor odaértünk, éppen nyitották az ajtókat, fülledt, nyomott levegő 
áradt kifelé. 
- Hopp – szimatolt a levegőbe Tini -, mozi-szagot érzek. 
Utat törtem a kasszához. Kis kalitka volt. Ősz hajú, idősebb nő ült benne, és 
alaposan megbámult, míg én a kiírásokat böngésztem. 
- Mi az a kispáholy? 



- Kétszemélyes páholy szerelmeseknek – az asszony nevetett, és előtűntek 
fekete fogai. 
- És van üres páholy? 
Dohánysárga ujjaival unottan keresgélt a jegyek között. 
- Valamennyi foglalt. De a nyolcórásra lesz szabad hely. 
- Akkorra kérek egy kispáholyt. 
Odatoltam a bankjegyet és a zsebembe csúsztattam a belépőt. 
Tini messziről integetett. Egy oszlopnak támaszkodva állt, nehogy elsodorják. 
Körülöttünk nyüzsögtek és hemzsegtek az emberek. A csarnok fölött, a csúf 
csillár körül valami veszedelem sejtelme lebegett. Valami meghatározhatatlan 
rettegés. 
Később kettesben ültünk a kis fülkében. Túl a füstön és morajon fehéren 
fénylett a vászon. Hirtelen sötét lett, melegség öntött el, úgy éreztem, beborít 
a sötét. Fejünk fölött berregett a vetítőgép. 
- Így érezheti az ember magát, mielőtt megszületik – sóhajtottam. Egészen 
közelről halk nevetést hallottam. „Micsoda bolond fickó!” Mi pedig összébb 
simultunk. 
Az előadás után lassan lépdeltünk az utcán, arcunkba fújt a szél. Csodálatos, 
virágos éjszaka vándorolt velünk együtt, a csillagok olyan fényesen 
ragyogtak, hogy az már szinte fájt. 
Tini nem kérdezte, hová megyünk. 
Hammerschlagnéra kellett gondolnom, a gyötrött, szikár asszonyra, akinél két 
nappal ezelőtt béreltem szobát. A három családi fényképet meg a vázát, 
amely az asztalt díszítette, rögtön a kezébe nyomtam: ez nyílt hadüzenet volt. 
Hammerschlagné megfordult az ajtóban, és éles hangon közölte, hogy ez 
tisztességes ház, azután faképnél hagyott. Később megjelent a kedves, kövér 
Hammerschlag úr, megcsodálta a szappantartómat, és odasúgta: 
- Ön bérbe vette a szobát, azt csinál itt, amit akar. De kerülje a botrányt. Csak 
halkan! Ne felejtse el, hogy úriemberek vagyunk. 
- Csak halkan - erre gondoltam most is, de ahhoz nem volt merszem, hogy 
ezt ki is mondjam. Behúztam magam mögött a kaput. Tapogatózva mentünk 
fel a lépcsőn Tinivel. Tarkómon ott éreztem forró kezét. Az ajtó mellett ablak 
volt. Bevilágított az éjszaka. 
Óvatosan csúsztattam a kulcsot a zárba. 
Tini kilépett a cipőjéből. 
- Nem kell mindenkinek meghallania, hogy nem vagy egyedül – suttogta. 
Könnyű cipőjével kezében lábujjhegyen állt a küszöbön, haján a csillagok 
ragyogtak. 
- Pillangó – mondtam halkan.  
Radnóti Miklós Pillangó című novelláját 1938 áprilisában a Pester Lloyd 
közölte német nyelven. Magyar változata és megjelenése nem ismert, ezért 
évekkel ezelőtt Réz Pál „visszafordította” a libereci emlékeket felidéző írást. 
A költőre való emlékezéssel közöljük ezt az írását, melyet 28 éves korában 
írt.  
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Berényi Mihály: Faluvégi kicsi ház  

(Az én költészetem) 
 

Ennyi vagyok: pár ezer sor, 
versben csupán néhány száz. 
Nem hiú felhőkarcoló, 
faluvégi kicsi ház. 
 

Központi fűtés nincs benne, 
kemencében ég a tűz, 
abban szalma lángja villog 
(illata többeknek bűz). 
 

Kívül e ház vakolatlan, 
együgyűen átlátszó, 
ablakán cicoma nélkül, 
őszintén száll ki a szó. 
 

Jó itt lakni, bár a falak 
alig tartják a tetőt. 
Jaj, mi lesz, ha összeomlik? 
Fogják-e sajnálni őt? 

 

 
 
Pszichológusok a sértődésről 
 
Nemrégiben volt egy beszélgetés, ahol is szóba került ez a téma. Rajtam 
kívül még ketten voltak ott, egyikük megsértődős. Vagy sértődékeny... Vagy 
érzékeny? 
Én nagyon rosszul viselem, ha beszélgetés közben valaki megsértődik. 
Úgy érzem, hogy a megsértődésben a következők vannak benne: 
1. Megbántottál! 
2. Akarom, hogy lásd, hogy megbántottál! 
3. Nem akarom megvizsgálni, hogy igazad van-e, vagy nincs. Nem akarok 
szembesülni a hibámmal, sem veled konfrontálni! 
4. Nem akarom veled megbeszélni a dolgot, inkább megbüntetlek azzal, hogy 
elvágom a kommunikáció lehetőségét! 
5. Azt akarom, hogy sajnálj! 
6. És legyen lelkiismeret furdalásod! 



7. Remélem, ez egy életre szóló lecke lesz Neked! 
Szerintem egy sértődékeny ember akkor is meg tud sértődni, ha nem sértik, 
egy másfajta ember pedig akkor sem sértődik meg, ha tudatosan sértegetik. 
Olyan ez, mint a féltékenység. Nincs köze a valós cselekedetekhez. Valaki 
vagy féltékeny, vagy nem féltékeny. 
A sértődékeny beszélgetőtárs azt mondja, hogy neki a megsértődés egyfajta 
megadás. Vagyis a küzdelem, a harc egyfajta befejezése. 
Elcsodálkoztam. Aztán persze azonnal reagáltam, hogy a megsértődésben 
indulat van, dac és ego. Erre a sértődős beszélgetőtárs egy példabeszédet 
mondott: 
Harcol két kutya. Úgy tűnik, hogy megvan a győztes, és ezt a vesztesnek 
jeleznie is kell. Kutyák között erre az a kialakult "jelbeszéd", hogy a vesztes 
fél lefekszik a győztesnek, és ezzel adja tudtára, hogy feladta. 
Harcol két róka. Itt is előbb-utóbb lesz egy győztes és egy vesztes. A rókák 
között más a jelbeszéd. Itt a vesztes fél eloldalog a csatatérről, és ezzel jelzi 
a győztesnek, hogy megadta magát. 
De! 
Mi van akkor, ha összekerül egy róka és egy kutya. A róka nyerésre áll, ezért 
a kutya úgy dönt, megadja magát. Lefekszik. A róka nem érti a helyzetet. 
Látszik, hogy a másik vesztes pozícióban van, de mégsem kapja meg a jelet, 
ezért elkezdi tovább harapni a kutyát. Kutya sem érti a helyzetet. Már 
megadtam magam, gondolja, ez meg itt tovább inzultál.  
Ha nem jönnek rá a kommunikációs különbségekre (márpedig nem fognak 
rájönni), akkor a róka halálra marja a védtelen kutyát! 
Vajon nem lehet az, hogy én sem veszem mindig a másik jeleit tökéletesen? 
Vajon nem ezekből fakad sok problémánk, hogy nem vagyunk szinkronban a 
másikkal, hogy nem beszélünk egy nyelvet, és jó szándékunk ellenére, olyat 
teszünk, ami a másik szemét szúrja?  
Egy biztos! Igyekszem mostantól nyitottabban figyelni a megsértődést, és 
ezzel egyidejűleg nem hagyom, hogy sértődéssel manipuláljanak.     
 

                                                                                                    Kreutz Zsolt 
 
                                                  ***
Garai Gábor: : Június 
 
Tudom, meghalnék idegenben; 
ott még a fák sem ilyenek; 
nem virít bodza a berekben, 
akácok könnye sem pereg; 
nem részegít a széna-illat, 
nem villámfénnyel jön a nyár, 
nem így táncol felhőn a csillag, 
nem szédül az égtől a táj... 
                                              -22- 

 
 
Meghalok itt is - : a gyönyörtől, 
hogy a repceföld színarany, 
hogy a lomb oly zöld, szinte tombol, 
s a kőnek is illata van; 
hogy áll a búza nyers kalásza, 
mintha világot nemzene, 
 s e tájon az lel csak magára, 
ki végleg egyesült vele. 
                    



                                        V I C C O L D A L 
 
– Tata, mi az a tőzsde? 
– Nézd Bendegúz, megpróbálom úgy elmagyarázni, hogy te is megértsd. 
Tegyük fel, hogy veszel egy tyúkot, ami aztán tojást tojik. A tojásból kikel a 
csibe, a csibéből tyúk lesz, az megint tojást tojik, abból tyúk lesz, és az 
megint tojik. 
Egyre és egyre csak több tyúkod és tojásod van, majd egyszer aztán jön az 
árvíz és minden tyúkot elvisz. 
Na, akkor azt mondod: A mocskos életbe, kacsát kellett volna venni! 
Na látod, ez a tőzsde!  
 
Egy kisfiú bemegy a rendőrségre: 
– Jó napot kívánok, itt van a talált tárgyak osztálya? 
– Igen, itt. – válaszolja a rendőr. – Miért? Mi veszett el? 
– Én. 
 
Múltkor a postán mondta a hölgy az ablak mögött: 
– Uram, ragadja meg a szerencséjét, vegyen kaparós sorsjegyet! 
– Köszönöm, de nem akarok nyerni. 
– De Uram – erősködött – van olyan is, amelyik nem nyer. 
 
Egy nap három férfi túrára indult. Egyszer csak egy erős sodrású folyóhoz 
értek. Mindenképpen át kellett jutniuk a másik partjára, ám semmi ötletük 
nem volt, hogyan keljenek át. Végső kétségbeesésükben egyikük Istenhez 
fohászkodott:  
− Kérlek Istenem, adj nekem erőt ahhoz, hogy át tudjak kelni a folyón! Erre 
Isten adott neki két izmos kart és két izmos lábat, aminek segítségével, két 
óra alatt sikerült átúsznia a folyón, de közben kétszer majdnem belefulladt. 
Ezt látván a második férfi is Istenhez fordult:  
− Kérlek Uram, adj nekem erőt és eszközöket ahhoz, hogy át tudjak kelni a 
folyón! Erre Isten adott neki egy csónakot két evezővel, amivel egy óra alatt 
átkelt a folyón, de közben kétszer majdnem elsüllyedt. Két társa tapasztala-
tától felbátorodva a harmadik férfi is Isten segítségét kérte: 
− Kérlek Istenem, adj nekem erőt, eszközöket és észt ahhoz, hogy át tudjak 
kelni a folyón! Erre Isten nővé változtatta! Megnézte a térképet, gyalogolt 
még kb. 200 métert és átsétált a hídon. 
 
NŐK KÖZÖTTI BARÁTSÁG: Egy napon a feleség nem jött haza, erre a férj 
megkérdezte, hol aludt. A felesége azt válaszolta, hogy az egyik barátnőjé-
nél. A férj felhívta a tíz legjobb barátnőt, de egyik sem igazolta ezt. 
 

FÉRFIAK KÖZÖTTI BARÁTSÁG: Egy napon a férj nem jött haza este, erre a 
felesége megkérdezte, hol aludt. A férj azt válaszolta, hogy az egyik barátjá-
nál. A felesége felhívta a 10 legjobb barátját. 8-an igazolták, hogy ott aludt, 2-
en, hogy még most is ott van… 



A tengerparton sétál egy férfi. A hullámok egy palackot sodornak elé. Kihúzza 
a dugót, előbújik a palack szelleme. Nagyon hálás, hogy kiszabadította több 
évezredes fogságából, és hálából felajánlja, hogy teljesíti egy kívánságát. A 
férfi töri a fejét, hogy mit kérjen, végül azt mondja:  
− Én rettenetesen félek a repüléstől, a hajón pedig tengeribeteg leszek. Ezért 
nem tudok elutazni Hawaiira, pedig nagyon vágyom oda. Tudnál nekem egy 
autópályát építeni az óceán felett?  
− Ez irreálisan nagy kívánság – rázza a fejét a palack szelleme. Milliárdokat 
emésztene fel, és nagyon sokára lenne csak kész. Kívánj valami teljesíthetőt!  
− Hát jó – mondja a férfi. – Világéletemben vágytam arra is, hogy megértsem 
a női lélek rejtelmeit. Szeretném tudni, hogy tulajdonképpen mit is akarnak a 
nők. A szellem elgondolkodik, majd azt mondja:  
− Kétsávos vagy négysávos legyen az a pálya? 
 

A vézna Kovács dicsekszik a barátainak:  
− Képzeljétek, tegnap futásra kényszerítettem egy öttagú bandát.  
− Hihetetlen. 
− Pedig így volt.  
− És hogy csináltad?  
− Én futottam elől, a többi meg utánam 
 

− Drága asszonyom – mondja a koldus a terebélyes hölgynek –, három napja 
egy falatot sem ettem. 
− Ó, bárcsak nekem lenne ilyen akaraterőm. 
 

Egy szegény idős bácsika beszélget a szomszédjával:  
− Képzelje, szomszéd, egér van a lakásomban.  
− Hát akkor tegyen ki egy egérfogót. Az egérfogóra tegyen egy kis sajtot.  
– Nincs egérfogóm, nincs sajtom sem.  
– Én adok. Tegyen oda egy kis kenyeret, arra meg egy pár csepp olajat.  
− Olajam sincs. 
− Akkor csak egy kenyérdarabkát. 
− Még kenyerem sincs.  
− Akkor nem értem, mit keres magánál az egér? 
 

Sokat fejlődött az orvostudomány. Ma már itt tartunk: Két beteg sántít be két 
különböző magyar orvosi rendelőbe, és mindkettőnél megállapítják, hogy 
csípőprotézis operációra van szüksége. Az első beteget egy órán belül meg-
vizsgálják, azonnal elkészítik a röntgenfelvételt, kiértékelik, és másnapra 
kitűzik az operáció idejét. A második beteg egy hétig vár, míg a körzeti orvos-
hoz be tud jutni, aki egy specialistához küldi. A specialistára nyolc hétig vár, 
aki kiírja röntgenre, amit egy hónapon belül elvégeznek és kiértékelnek, meg-
állapítják az operáció szükségességét. A kórházban előjegyzik, és 9 hónap 
múlva már meg is operálják.  
− Mi a különbség a két beteg közt?  
− Az első egy kutya, a második egy ember! 
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